
Principy návrhu st řech 
s opačným po řadím 

izolačních vrstev
Ing. Vladimír Vym ětalík

MONTAKO s.r.o., vedoucí st řediska technické podpory

Seminá ř portálu TZB -info 
na veletrhu For Arch 2011



Předpisy a normy

� ČSN 73 1901 Navrhování střech – základní ustanovení
� ČSN 73 0540 Tepelná ochrana budov
� ČSN EN ISO 6946 Stavební prvky a stavební konstrukce –
Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla – Výpočtová 
metoda
� ČSN EN ISO 10456 Stavební materiály a výrobky –
Tepelně vlhkostní vlastnosti – Tabelované návrhové hodnoty 
a postupy pro stanovení deklarovaných a návrhových 
tepelných hodnot
� ČSN 72 7221 Tepelně izolační výrobky pro použití ve 
stavebnictví – Část 3: Průmyslově vyráběné výrobky z 
extrudovaného polystyrenu (XPS)



Obecné požadavky na st řešní konstrukce

� mechanická odolnost

� požární bezpečnost

� hygiena, ochrana zdraví a životního prostředí – vyloučení 
výskytu plísní, průsaku vody a vyloučení vlhnutí stavebních 
konstrukcí a následného zhoršení vnitřního prostředí vlhkostí

� ochrana prostředí proti hluku

� bezpečnost při užívání

� úspora energie a tepelná ochrana

� další požadavky investora – vzhled střechy, trvanlivost a 
spolehlivost



Definice jednopláš ťové ploché st řechy 
s opačným po řadím izola čních vrstev

střecha s opačným pořadím izolačních vrstev, s vodotěsnicí 
vrstvou umístěnou pod vrstvou tepelněizolační. Tepelněizolační 
vrstva je přímo vystavena vlivu atmosferických srážek, změnám 
teplot atd.

� jednoplášťová střecha 
inverzní

� jednoplášťová střecha 
kombinovaná (DUO 
střecha)



Výhody inverzní skladby st řechy

� předpoklad dobrých tepelně technických 
vlastností - při vhodné dimenzi souvrství 
vylučuje kondenzaci vodních par ve střešní 
konstrukci

� ochrana hydroizolační vrstvy

� provozní spolehlivost

� nižší přitížení skladby (rekonstrukce)



Tepelná izolace st řech s opa čným 
pořadím izola čních vrstev

� dlouhodobá nasákavost

� tepelná vodivost

� mrazuvzdornost

� dlouhodobá tepelná stabilita

� délková tepelná roztažnost

� faktor difuzního odporu



Návrh st řechy s opa čným po řadím 
izolačních vrstev



Návrh st řechy s opa čným po řadím 
izolačních vrstev





Návrh st řechy s opa čným po řadím 
izolačních vrstev





Návrh st řechy s opa čným po řadím 
izolačních vrstev

� hydroizolace s odolností proti prorůstání kořenů 

� vhodná tepelná izolace z extrudovaného polystyrenu

� tepelná izolace v jedné vrstvě

� eliminace vrstev nad XPS s vysokým difúzním odporem

� tepelný odpor střešního pláště pod hydroizolací - pozor na 
nosné konstrukce s nižší tepelnou setrvačností

� uvažování vlivu proudění srážkové vody mezi XPS a 
hydroizolací – součinitel prostupu tepla, součinitel tepelné 
vodivosti 



Návrh st řechy s opa čným po řadím 
izolačních vrstev

� tepelný odpor střešního souvrství
pod hydroizolací

� korekce součinitele prostupu tepla vlivem 
proudění srážkové vody mezi XPS a 
hydroizolací ∆Ur

� korekce součinitele tepelné vodivosti XPS 
vlivem vlhkosti ∆λr



Tepelný odpor st řechy pod hydroizolací

� pro eliminaci významného snížení vnitřních 
povrchových teplot je vhodné, aby tepelný odpor 
střešního souvrství pod hydroizolací byl
min. 0,75 m2.K/W

� v nejnepříznivějším případě je možno uvažovat s 
teplotou srážek 0 °C (pokles pod 0 °C v závislosti n a 
stupni nasycení vody solemi lze pravděpodobně na 
většině míst zanedbat).



Tepelný odpor st řechy pod hydroizolací



Korekce sou činitele prostupu tepla vlivem 
proud ění srážkové vody mezi XPS a 

hydroizolací ∆Ur



Korekce sou činitele prostupu tepla vlivem 
proud ění srážkové vody mezi XPS a 

hydroizolací ∆Ur



Korekce sou činitele prostupu tepla vlivem 
proud ění srážkové vody mezi XPS a 

hydroizolací ∆Ur



Korekce sou činitele prostupu tepla vlivem 
proud ění srážkové vody mezi XPS a 

hydroizolací ∆Ur



Korek ční přirážka sou činitele prostupu tepla ∆Ur



Korekce sou činitele tepelné vodivosti XPS 
vlivem vlhkosti ∆λr



Korekce sou činitele tepelné vodivosti XPS 
vlivem vlhkosti ∆λr



Korekce sou činitele tepelné vodivosti XPS 
vlivem vlhkosti ∆λr





Ukázka chování konkrétní st řechy
s opačným po řadím izola čních vrstev

� teploty působící na hydroizolaci a vrstvy 
nad hydroizolací

� vliv srážek na vnitřní povrchové teploty –
déšť, tání sněhu a kombinace obou jevů



Skladba st řechy



Umíst ění teplotních sond



Léto – p ůsobení slune čního zá ření



Podzim – vliv deš ťových srážek



Zima – vrstva sn ěhu na st řeše



Jaro – tání sn ěhové pokrývky



Jaro – kombinace dešt ě a tání sn ěhu



Rozptyl teplot ve skladb ě na hydroizolací



Vliv dešt ě na vnit řní povrchové teploty



Vliv tání sn ěhu na vnit řní povrchové teploty



Děkuji za pozornost

Vedoucí st řediska technické podpory

Ing. Vladimír Vymětalík
gsm: +420 773 630 792
tel.: +420 315 746 135
fax: +420 315 721 807

e-mail: vymetalik@montako.com


